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Bezplatný měsíčník pro obyvatele městského obvodu PorubaÚnor 2018

Úspěšné město potřebuje  
vědět, kam směřuje 
Více na straně 3 

Porubané za Velké války sloužili 
hlavně v pluku císaře Františka
Více na straně 14

Jiří Korn: Když lidé tančí,  
vnímají nás
Více na straně 4

„Zmrzlina se musí dělat  
s láskou,“ tvrdí Emir Sejdini
Více na straně 15

Svět fantazie z kostek II
24. a 25. března 2018
ZŠ Dětská

Na začátek hádanka: poznáte, kterou známou budovu Daniel staví?  
Odpověď najdete na straně 10. Foto: Jiří Birke
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PLATÍ POUZE PŘI ZHOTOVENÍ NOVÝCH BRÝLÍ.SLEVY NELZE SČÍTAT.

OPTIKA TRIUMPH PRO
LEDEN

A ÚNORAKCE SLEV

Ostrava-Poruba Alšovo náměstí 694, tel.: 596 911 329
Ostrava-Hrabůvka OD Špalíček, Dr. Martínka, tel.: 596 711 451

VELKÉ SLEVY NA VYBRANÉ
BRÝLOVÉ ČOČKY

Samozabarvovací

S prémiovou antireflexní úpravou
a ochranou před ÚV zářením

S hydrofobní úpravou

Ztenčené

Odlehčené

NA BRÝLOVÉ OBRUBY

MĚŘENÍ ZRAKU | www.triumphoptical.cz

VÝPRODEJ
SLEVA AŽ 50 %

AKCE 1+1 ZDARMA
NA MULTIFOKÁLNÍ
BRÝLOVÉ ČOČKY
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Vyobrazení vozů je pouze ilustrativní. Veškerá data, údaje a vyobrazení jsou určeny pouze k informačnímu účelu 
a tato prezentace není nabídkou, resp. návrhem na uzavření smlouvy. Toyota Yaris: Kombinovaná spotřeba a emise 
CO2: 3,3–5,0 l/100 km, 75–112 g/km. Toyota Auris: Kombinovaná spotřeba a emise CO2: 3,5–5,9 l/100 km, 79–138 g/
km. Toyota Aygo: Kombinovaná spotřeba a emise CO2: 4,1–4,2 l/100 km, 95–97 g/km. Toyota Corolla: Kombinovaná 
spotřeba a emise CO2: 3,8–6,0 l/100 km, 100–139 g/km. Toyota C-HR: Kombinovaná spotřeba a emise CO2: 3,8–6,3 
l/100 km, 86–144 g/km. Toyota RAV4: Kombinovaná spotřeba a emise CO2: 4,7–6,8 l/100 km, 115–158 g/km. Údaje 
o spotřebě pohonných hmot a o emisích CO2 odpovídají závěrům měření dle příslušných směrnic a nařízení EU nebo 
předpisů EHK. Pojištění Komplet+ na 3 roky zdarma platí s úvěry Toyota Garant (akontace 10 %) a Toyota Kredit 
s 0% úrokem (akontace 50 %), které jsou nabízeny společností Toyota Financial Services Czech s.r.o. Jedná se 
o nabídku pro podnikatele, plátce DPH, se smlouvou se splatností 36 měsíců a v případě Toyota Garant s celkovým 
nájezdem 60 000 km nebo 90 000 km. Tato nabídka není nabídkou k uzavření smlouvy dle § 1732 zák. č. 89/2012 Sb., 
občanského zákoníku.

Hotovostní bonus až 110 000 Kč
Zimní pneumatiky zdarma

Financování s 0% navýšením
Kompletní pojištění na 3 roky zdarma

toyota.autobond.cz

4x v Moravskoslezském kraji
Ostrava - Hrabová, Krmelínská 762/12, tel.: +420 599 505 424
Ostrava - Svinov, Opavská 798, tel.: +420 596 440 886
Opava - Komárov, Ostravská 356, tel.: +420 553 652 093
Třinec, Frýdecká 53, tel.: +420 558 322 714

ABG_TOY_92X130mm.indd   1 29.1.2018   11:34:09
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SLOVO STAROSTY

TÉMA MĚSÍCE 3

Med Nemeth je první pro-
dukt z  nové řady dárkových 
předmětů s  logem Poruby 
a  visačkou Vyrobeno Poru-
bany, které budou k  dostání 
v  našem informačním centru 
na Hlavní třídě. Ochutnal jsem 
čajové směsi sestavené speci-
álně pro nás a znám i další dva 
produkty, které by měly řa-
du Vyrobeno Porubany brzy 
rozšířit. 

Přílohou kroniky obvodu 
jsou vzpomínky pamětníků na 
ves Porubu. Vybavuji si vyprá-
vění pana Lumíra Kozuba. Po-
pisoval, kolik lidí tu provozova-
lo životnosti. Utkvěli mi v pa-
měti nejen mlynáři, hospodští, 
krejčí, řezníci, pekaři, truhláři 
nebo ševci, ale také kolář, po-
rodní bába nebo kovář.

Moderní svět nám spous-
tu profesí vzal, ale já jsem ne-
smírně hrdý a šťastný, že řadu 
šikovných a  podnikavých lidí 
máme v Porubě i nyní. Zkuste 
například jednou nejet za ná-
kupy do hypermarketu a pro-
jděte kvůli nim Hlavní třídu. 
Nejenže tam nakoupíte taky, 
ale navíc objevíte třeba bylin-
kářství, obchod s  bioproduk-
ty, butik pro gurmány, pekař-
ství nebo spoustu příjemných 
kaváren.

Snažíme se naše podnika-
tele zviditelňovat a  popula-
rizovat – například stránkou, 
kterou už více než rok nalistu-
jete v PRIO. Taky hledáme do 
naší řady Vyrobeno Porubany 
další produkty. Jestli máte ně-
jaký, ozvěte se. Třeba už brzy 
bude stát vámi vyrobené ved-
le medu pana Nemetha a čajů 
z Herbaria.

Ing. Petr Mihálik
starosta

Úspěšné město potřebuje vědět, kam 
směřuje aneb O strategickém plánu Poruby
Tři otázky pro…

… Zuzanu Bajgarovou, mís-
tostarostku městského obvo-
du Poruba:

1. Co to je strategický plán 
a proč se vlastně dělá?  

Je to trochu jako v životě – 
můžeme bloudit světem, do-
konce to určitý čas bude zají-
mavé, ale pak zjistíme, že cho-
díme v  kruhu, nebo jsme byli 
všude a nikde a bezcílně jsme 
míjeli vše důležité, zajímavé, ni-
koho jsme nepotkali.

Úspěšné město potřebu-
je vědět, kam směřuje, a  sta-
vět si cesty k cíli, vyrovnávat se 
s problémy, využívat příležitos-
ti. Úspěšné město umí reagovat 
na potřeby současné generace 
a připravovat se na potřeby bu-
doucí generace. Není to jen ta-
dy a teď a po nás potopa.

2. Kdo se na strategickém plá-
nu podílí?

Chceme strategický plán ja-
ko živý dokument, a  tak mám 
někdy pocit, že to bude neko-
nečný proces. Nicméně i přes-
to je samozřejmě potřeba 

definovat určité milníky. Prv-
ní část strategického plánování 
jsme začali v roce 2016 – tehdy 
se zaměřením na oblast rozvo-
je veřejného prostoru. Konaly 
se veřejné i politické diskuze 
a  tato část byla schvá-
lena zastupitelstvem. 
Od roku 2017 pra-
cujeme na dalších 
oblastech. Cílem 
je schválit strate-
gický plán zhru-
ba v  polovině roku 
2018. Na plánu se po-
dílejí odborné pracovní 
skupiny, klíčoví aktéři, institu-
ce městského obvodu, zastupi-
telé a veřejnost. Veřejnost na-
příklad formou veřejných fór, 
vyplňováním pocitových map, 
workshopů a dílčích diskuzních 
setkání. Do plánu vkládáme vý-
stupy, které sbíráme dlouhodo-
bě a  z  různých platforem, ne 
jen jednorázově či aktuálně pro 
tvorbu strategického plánu. 

3. Jakou bude mít strategický 
plán podobu?

Strategický plán Poru-
by není osamělý dokument, 

navazuje mimo jiné na strate-
gický plán Ostravy – FajnOVA. 
Náš plán se však více zaměřuje 
na reálné potřeby Poruby. Té-
mata konkretizuje a snaží se je 
sladit s možnostmi a kompe-

tencemi obvodu. 
Strategický plán 

budeme komuni-
kovat pod názvem 
FajnOVA Poru-
ba. Pro veřejnost 
bude zřízen web, 

kde uvidí vizi, prio- 
rity, cíle a  v  nepo-

slední řadě pak konkrét-
ní projekty, které nás mají do-
vést k jeho naplňování. A právě 
ten soubor konkrétních projek-
tů, řekněme akční plán, je nejži-
vější dokument, který bude re-
agovat na konkrétní podněty 
a vývoj v čase. Dílčí části dnes 
můžeme nalézt na webu Po-
ruby v sekci Proměny veřejné-
ho prostoru, avšak tato forma 
nám nepřijde ideální a přehled-
ná. Věřím, že nový web bude 
pro lidi srozumitelnější a atrak-
tivnější, a  veřejnost tak bude 
mít i lepší možnost se do pro-
cesu zapojit.    (jan)

Jedním ze zdrojů strategického plánu jsou například pocitové mapy, které vznikly v roce 2016.  Zdroj: Jiří Pánek

Zveme vás na 23. zasedání zastupitelstva městského obvodu Poruba

Porubští zastupitelé se 21. února v 16 ho-
din sejdou na svém třiadvacátém zasedá-
ní. Jednání se uskuteční v  aule Vysoké ško-
ly báňské – Technické univerzity Ostrava na 
ulici 17. listopadu a i tentokrát z něj bude po-
řízen videozáznam. Odkazy na něj budou 

zveřejněny na webových stránkách obvodu 
a profilu www.facebook.com/moporuba.

Program, který budou zastupitelé projedná-
vat, bude nejpozději týden před termínem jed-
nání zveřejněn na webu poruba.ostrava.cz.

 (red)

Tady vnímám centrum Tady se cítím bezpečně Tady je to oblíbené

Tady mám problém s parkováním Tady rád nakupuji Tady rád trávím volný čas



Máte zajímavý výrobek 
nebo službu? Představte 
ho na květnovém Sdílku.

Říká se jim pop-up expozi-
ce, ale zjednodušeně řečeno 
se jedná o krátkodobé proná-
jmy komerčních prostor. Vy-
užívají je jak velké firmy, na-
příklad k  představení novi-
nek uváděných na trh, tak 
živnostníci, kteří o  sobě po-
třebují dát vědět. Porubská 
pop-up expozice se jmenuje 
Sdílko a  drobné podnikatele 

z  regionu poprvé pomáha-
la představit na přelomu srp-
na a září roku 
2016. Letos se 
bude Sdílko 
konat podru-
hé. Zájemci, 
kteří se budou 
chtít akce zúčastnit, se mo-
hou registrovat do 15. února 
na www.sdilkoporuba.cz.

Sdílko má podobu několi-
ka designových modulů, které 
tvoří dočasný výstavní a pro-
dejní prostor. V  tomto roce 

bude od 10. do 31. května na 
Alšově náměstí. Vítáni jsou 

nejen lokál-
ní podnikate-
lé, ale rovněž 
spolky nebo 
neziskové or-
ganizace. Ná-

vštěvníkům bude k  dispozi-
ci i  kavárna a  dětský koutek. 
Každý vystavující má možnost 
po dobu jednoho až tří dnů ve 
výstavním modulu předsta-
vit svou činnost. „Forma ne-
musí být jen čistě prodejní, 

ale může jít třeba o  výstavu, 
ochutnávku, workshop nebo 
jiný způsob, jak zapojit kolem-
jdoucí. Vystavujícím poskyt-
neme zázemí, prostor a  mar-
ketingovou podporu a  oni se 
představí porubské veřejnos-
ti,“ upřesnila Zuzana Kotyzová 
z porubské radnice. 

Účastnický poplatek pro 
vystavující je 500 korun za 
den. Ti, kdo budou vytvá-
řet doprovodné programy, 
se Sdílka mohou zúčastnit  
zdarma.   (jan)

AKTUALITY4

Jiří Korn: Když lidé tančí, vnímají nás, a to je dobře
Jiří Korn. Jméno, které není třeba nijak zvlášť 
představovat. Pan zpěvák, vynikající tanečník, známý 
perfekcionista. Po dlouhé muzikantské (působil 
jako kytarista a baskytarista například v kapelách 
Rebels nebo Olympic) a sólové pěvecké dráze 
v roce 2002 založil vokální kvarteto 4TET. 

Kromě něj ho tvoří Jiří Škor-
pík, Dušan Kollár a David Ulič-
ník. 4TET bude hlavní hvězdou 
programu XVI. reprezentační-
ho plesu Poruby, který se bu-
de konat 23. února od 20 ho-
din v Clarion Congress Hotelu 
Ostrava. 

Jak jste se vy čtyři potkali? Ini-
ciativa založit vokální kvar-
tet vzešla od vás. Už jste znal 
hlasy pánů, nebo jste vyhlásil 
konkurz?

Osobně konkurzy nemám 
rád, i  když je to asi nejsnazší 
cesta poznat nové talenty. Jiří-
ho Škorpíka jsem již znal z mu-
zikálu Dracula, který dirigoval. 
4TET vznikl u  příležitosti bu-
dování mého koncertního pro-
gramu Tep jako protiváha k ta-
nečnímu a excentrickému před-
stavení. Splnil se mi vlastně sen, 
protože od doby, kdy jsem byl 

členem Dětského pěveckého 
sboru Československého roz-
hlasu pod vedením dr. Bohu-
mila Kulínského, jsem vždy snil 
o tom být součástí takovéhoto 
pěveckého tělesa.

To vy jste „měl ucho“ na to, 
že vaše hlasy k  sobě takhle 
„sednou“?

Nebylo to uchem. Byla to 
otázka štěstí. Ano, naše hlasy 
k sobě sednou. Mohlo to být i ji-
nak. Ale není.

Jak vybíráte skladby, které 
přearanžujete? Zčásti jsou to 
písně, které jste sólově nazpí-
val, ale co ty ostatní? 

Vybíráme – nebo lépe ře-
čeno navrhujeme – písně a Jiří 
Škorpík rozhodne, které z nich 
upraví. Často o  tom vedeme 
dlouhé debaty. Je pravda, že 
někdy si nejsem úplně jistý tím, 

co se nakonec rozhodneme 
udělat, protože si to neumím 
předem představit, ale výsled-
né aranže Jirky Škorpíka vdech-
nou skladbám jiný rozměr a no-
vý život. 

Jak se pozná, že je skladba 
vhodná k  přearanžování? Ne-
bo „jen“ musí něčím oslovit?

Musí se aranžérovi líbit. To je 
první krok. A pak, až to v něm 
uzraje, musí najít čas se jí věno-
vat. A když se jí začne věnovat, 
tak se pak sám definitivně roz-
hodne, jestli aranž napíše, ne-
bo ne.

Vaše druhé album vyšlo rok po 
prvním, třetí tři roky po dru-
hém, čtvrté osm let po tře-
tím. Má ta číselná řada něja-
kou skrytou symboliku či logi-
ku, nebo se prostě čekalo, až 
se „nasbírá materiál“? 

Tohle nás opravdu nena-
padlo. Symboliku nehledejme. 
Jsme prostě rádi, že něco dáme 
dohromady, a snažíme se to vy-
dat co nejdříve, což ve výsledku 
trvá čím dál tím déle. Takže dal-
ší CD je v nedohlednu (smích).

Vloni jste oslavili 15. společné 
narozeniny. Bilancovali jste? 
Chystáte se na nějaké změny?

Není třeba bilancovat. To 
můžeme, až naše spolupráce 
a nadšení skončí.

Když vystupujete na plesech 
a lidé při vašich písních začnou 
tančit, je to v pořádku? Nebo 
vystoupení pojímáte spíše jako 
koncerty a jste raději, když jen 
poslouchají?

Nás ruší jen nadměrný hluk 
a  nepozornost diváků. Když 
tančí, vnímají nás, a to je dobře. 
 (jan)

Na Sdílko se můžete registrovat do 15. února

22,40 %50,69 % 7,22 % 6,12 %6,43 %7,14 %

Miloš  
Zeman

Jak volili prezidenta České republiky Porubané
 Zdroj: ČSÚ

Jiří  
Drahoš

Marek 
Hilšer

Pavel 
Fischer

Michal 
Horáček ostatní

37,30 %62,69 %

Miloš Zeman Jiří Drahoš

2. kolo

1. kolo

 Zdroj: archiv 4TET

V Porubě vyhrál  
Miloš Zeman

Stávající prezident Miloš 
Zeman v Porubě získal v obou 
kolech prezidentské volby 
nejvíce hlasů – v prvním kole 
50,69 % a ve druhém 62,69 %. 
Jiřího Drahoše, který z  devíti 
kandidátů postoupil do druhé-
ho kola (v Porubě 22,4 % hla-
sů), pak volilo 37,3 % obyvatel 
obvodu.  (red)



AKTUALITY 5

BUDIŽ ČISTO! | Je to doce-
la jednoduché: stáhnete si do 
chytrého telefonu aplikaci Zero 
Waste City (v  překladu Město 
bez odpadků). Naskenujete QR 
kód nalepený na přeplněném 
(ale také třeba poškozeném) 
odpadkovém koši a  informace 
o  tom, že je třeba nádobu vy-
prázdnit (vyměnit), se odešle 
správcům aplikace. Z  „hlášení“ 
pak zároveň vyplyne, zda ně-
které koše nejsou přeplňovány 
pravidelně, a tudíž by jich v okolí 
daného místa mělo být více. 
 Text a foto: Jana Janošcová

Demonstrace 
za Rudnou bude!

Občanská iniciativa za do-
stavbu prodloužené Rud-
né oznámila termín plánova-
né demonstrace za dostavbu 
této komunikace. Připravu-
je ji na 8. února 2018. Všech-
ny Porubany, kterým není lho-
stejný současný stav – pře-
tížené komunikace i  kolony 
popojíždějících aut znečišťu-
jících ovzduší –, zve k účasti.

Občané, kteří chtějí akci 
podpořit, se sejdou na zastáv-
ce Vřesinská (smyčka) v 15 ho-
din. Společně se pak vydají po 
Vřesinské ulici a ulici Ke Skal-
ce směrem k  nedostavěnému 
úseku a zpět. „Vezměte trans-
parenty, píšťalky, cokoliv, co 
dělá hluk, a přijďte nás podpo-
řit,“ zvou pořadatelé.  (red)

Na lyže skibusem
Linka s  číslem 250 jezdí 

v  zimní sezoně od smyčky na 
Vřesinské ulici do Skalka Family 
Parku. Minibus Mercedes-Benz 
funguje od pátku do neděle 
a  pro návštěvníky sportovní-
ho areálu jezdí zdarma. V  pá-
tek odjíždí první spoj z Vřesin-
ské v  16 hodin a  poslední ze 
Skalky ve 21.45 hodin. V sobo-
tu a v neděli lze z Vřesinské od-
jet v 8.30 hodin a vrátit se nej-
později spojem vyjíždějícím ze 
Skalky ve 21.45 hodin. (jan)

Číslo měsíce 
 65 908

Tolik lidí má trvalé bydliště 
v Ostravě-Porubě. Z toho je 
30 212 mužů, 34 164 žen (za-
hrnuto je i 8228 dětí do 16 let 
– 4244 chlapců a  3984  dí-
vek). Nejstaršímu Porubano-
vi je 103 let, čtyři ženy vloni 
oslavily sto a více let: jedna 
je stoletá, dvě 101leté a jedna 
102letá. Žije zde také 1532 ci-
zinců. Adresu shodnou s ad-
resou úřadu městského ob-
vodu má 1360 osob.

V  roce 2017 se v  Poru-
bě konalo 240 svateb, Poru-
bu jako místo narození bude 
mít v rodném listu 2012 dě-
tí, které se nejčastěji jmenují 
Jan (Jakub, Vojtěch a Maty-
áš) nebo Eliška (Anna, Tere-
za či Ema).

VYROBENO PORUBA-
NY | Med Nemeth je 
první vlaštovka nové 
dárkové řady 
Vyrobeno Po-
rubany. Tou se 
budeme sna-
žit propagovat 
dobrou práci 
zdejších šikov-
ných živnostní-
ků. 
Petr Nemeth je z Poruby, pyly 
a nektar ale jeho včelky nosí do 
28  úlů, které stojí v  přírodním 
parku Moravice poblíž Kruž-
berka. „Med je pouze tak dobrý, 
jako krajina, ze které pochází. 
Dobří lidé, pilné včely a  čisté 

prostředí jsou 
tedy základem dobré-

ho medu,“ tvrdí. 
Med od Petra Nemetha mů-

žete – třeba jako dárek nebo 
suvenýr pro návštěvy odjinud 
– zakoupit v  našem informač-

ním centru na 
Hlavní třídě. 

Vybírat mů-
žete ze tří 
d r u h ů : 
m á m e 

med květový smí-
šený, květový smí-

šený luční a  medo-
vicový. V  nejbližší době 

se řada Vyrobeno Porubany 
rozroste o další produkty, napří-
klad Porubské čaje. Máte-li výro-
bek, který bychom do této série 
také mohli zařadit, určitě se nám 
ozvěte. Vzhled kolekce – grafika 
polepů a  typických visaček – je 
dílem společnosti BeePartner.
 Text a foto: Jana Janošcová

Cirkulum? Tři dny plné cirkusu a pouličního umění
Pokud chcete v  Česku vi-

dět světové i tuzemské špičky 
nového cirkusu, příliš možnos-
tí nemáte. U nás se konají jen 
tři festivaly tohoto druhu: ved-
le Letní Letné a  trutnovského 
Cirk-Uff je to samozřejmě po-
rubské Cirkulum. 

Letošní třetí ročník, který se 
uskuteční 8. až 10. června, na-
bídne to, na co jste byli zvyk-
lí z minulosti: akrobaty, poulič-
ní umělce a artisty všeho dru-
hu. Zkrátka porubská Hlavní 
třída se opět na tři dny promě-
ní v jedno velké jeviště. Chybět 
nebude ani tradiční interiérové 
představení, na kterém vystou-
pí soubor světového věhlasu. 

„Loni jsme v  Porubě mě-
li premiéru slovenského před-
stavení Younak v  režii Adria-
na Schvarzsteina, které 

netradičním spojením akroba-
cie a  folkloru pojalo legendu 
o  Jánošíkovi. Letos se před-
staví jiný projekt téhož režisé-
ra. Soubor Lurrak ukáže show 
o  malé fabrice, ve které se 
snoubí hudba, cirkus a divadlo. 
Je to jedno z  nejoriginálněj-
ších představení nového cirku-
su, které mohou lidé ve světě 
vidět,“ uvedl umělecký ředitel 
festivalu Václav Pokorný.

Většina představení bu-
de i  tentokrát zdarma, jednou 
z  výjimek bude právě soubor 
Lurrak, který se představí v no-
vé aule VŠB – TU Ostrava. Vstu-
penky na tuto akci si může-
te od poloviny února zakoupit 
v informačním centru na Hlav-
ní třídě. „Pokud bych měl pou-
žít sportovní terminologii, pak 
bych Lurrak popsal jako jeden 

z nejlepších týmů fotbalové Li-
gy mistrů. Takové vystoupe-
ní v Česku neuvidíte často. Vě-
řím, že si lidé tuto neskutečnou 
show nenechají ujít,“ řekl Vác-
lav Pokorný.

Letošní ročník ale bude mít 
jedno omezení. Kvůli plánova-
ným opravám inženýrských sí-
tí nebude přístupný kruhový 
objezd na Hlavní třídě, kde by-
la v  minulých letech jedna ze 
scén. „Snažíme se vše vymys-
let tak, abychom diváky o nic 
neochudili. Je to nepříjemné, 
ale snad si s tím dokážeme po-
radit. V  minulých dvou roční-
cích přišlo na Cirkulum vždy 
přibližně 20 tisíc lidí. A naším 
cílem je, abychom minimál-
ně stejný zájem udrželi i  le-
tos,“ dodal umělecký ředitel  
festivalu.  (mot)
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Nižší poplatek za psa nyní mají 
i senioři, kteří stále pracují

Od 1. ledna 2018 platí nová 
městská obecně závazná vy-
hláška č. 15/2017 o místním po-
platku ze psů, kterou se mění 
a doplňuje předchozí platná vy-
hláška o tomto poplatku z roku 
2015. Důležitá změna pro pej-
skaře nastala především v tom, 
že nárok na sníženou sazbu po-
platku má držitel psa i v přípa-
dě, kdy důchod není jeho jedi-
ným zdrojem příjmu. (Dosud to 
byli jen lidé, kteří si k důchodu 
nepřivydělávali.)

Poplatníci místního poplat-
ku ze psů, kteří pobírají inva-
lidní, starobní, vdovskou nebo 
vdoveckou penzi a platí více než 
200 Kč za jednoho psa a 300 
Kč za druhého nebo každého 

Poplatek za psa/psy je 
splatný nejpozději do 
31. března. Je-li vyšší než ti-
síc korun, může být uhrazen 
ve dvou stejných splátkách 
– první do 31. března a dru-
há do 30. září daného kalen-
dářního roku.

V NOVÉM | Viditelnou „omlazovací kůrou“ prošla opěrná zídka te-
rasy podél domu poblíž křižovatky nábřeží SPB a ulice 17. listopa-
du. Má nové sloupky, hlavy a římsy, renovovány byly kovové výpl-
ně. Upravena a znovu vyspárována byla samotná zídka z kamenů. 
Rekonstrukcí prošlo také schodiště, které má nové zábradlí, a pod 
schodištěm byl dodlážděn chodník. Jelikož to byla oprava v památ-
kové zóně, byla na ni vybrána specializovaná firma.
 Text a foto: Jana Janošcová

Komunitní centrum: bludiště, telefon z betonu i kuří most
Jedno je jisté: stavba 
komunitního centra Všichni 
spolu bude kompletně 
hotová nejpozději 
koncem února 2019. 

Co si pod pojmem komu-
nitní centrum představit? 
Strohou řečí projektu řeče-
no „místo přístupné všem čle-
nům komunity“ a  „veřejné ví-
ceúčelové zařízení poskytující 
prostor pro realizaci širokého 
spektra vzdělávacích, sociál-
ních a volnočasových aktivit“. 
Prostě místo s  velkým více-
účelovým hřištěm uprostřed, 
mnoha atrakcemi různého ty-
pu kolem něho a budovou se 
zázemím na konci.

Stavět se pod základní ško-
lou K. Pokorného na hranici 
Poruby a Pustkovce začalo už 

vloni. Momentálně na někdej-
ším školním hřišti před očima 
roste hrubá stavba. Pracuje se, 
jak počasí dovolí. V  jednom 
křídle budovy mají být sociál-
ní zařízení a zázemí pro správ-
ce areálu, v přední části bude 
větší otevřená klubovna, re-
cepce i kanceláře pro individu-
ální poradenství. Centrum je 
kompletně bezbariérové, tak-
že bude plně přístupné zdra-
votně znevýhodněným. Až 
bude stavba hotová, začnou 
se zařizovat interiéry.  

Projekt je spolufinanco-
ván Evropskou unií, krajem 
a  městem. Celkové předpo-
kládané náklady projektu jsou 
49,9 milionu korun, z  čehož 
by 18 milionů měla krýt dota-
ce z evropských fondů a bez-
mála 16  milionů od města. 

Zažádáno je také o dvoumili-
onovou dotaci z kraje. Podle 
smlouvy má být objekt kom-
pletně hotov nejpozději do 
konce února 2019.

Během léta a  podzimu by 
měly být venku osazeny atrak-
ce a  založena komunitní za-
hrada s  jabloněmi, hrušněmi, 
švestkami, rybízy i  angrešty, 
trvalkami a bylinkami. Vysaze-
ny budou listnaté stromy, keře 
a  popínavé rostliny, založeno 
bude habrové bludiště.

Atrakcí bude zahrada ko-
munitního centra plná. Bu-
de tu možné cvičit (venkovní 

posilovací a  cvičební stro-
je, lezecká stěna, trampolíny 
i  pro vozíčkáře), jen tak blb-
nout (velké prostorové hřiš-
tě s  rozhlednou, švédskou sí-
tí, trubkovým telefonem, sklu-
zavkou nebo kuřím mostem), 
tříbit smysly (dotykové stěny 
z  různých materiálů, kaleido-
skop), vyluzovat zvuky (beto-
nový telefon, zvukové polštá-
ře, kamenný xylofon), trénovat 
mozek (maxišachy, optický 
hranol, Newtonova houpačka) 
nebo zahradničit. A také rela-
xovat na různých posezeních 
nebo u ohniště.  (jan)

Vizualizace: 2x ProjektStudio EUCZ

dalšího psa, to musí nahlásit 
a doložit doklad o důchodu úřa-
du městského obvodu Poruba. 
Pak jim bude poplatek snížen 
(podle počtu psů, které mají).  

Více informací zájemci na-
jdou na webu poruba.ostrava.
cz v  růžové sekci Občan pod 
odkazem Potřebuji si vyřídit – 
Poplatky.  (jan)
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ZÍSKEJTE NOVOU PRÁCI!
DOPRAVA ZDARMA
PRŮMĚRNÁ MZDA 23 000 KČ MĚSÍČNĚ

Výroba světel – lokalita Mošnov
Svozové autobusy zdarma – 6 tras
Nejpozději po 6 měsících přestup do kmene

Práce vhodná pro muže i ženy
Moderní, čisté prostředí

Volejte 558 274 370 
Nebo pište na pcz@manpower.cz

A přidejte se k nám!
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Krmelínská 773/10, 720 00 Ostrava - Hrabová, tel.: 599 505 441 
suzukihrabova@autobond.cz, www.autobond.czAUTOBOND GROUP, a.s. 
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Nový Suzuki S-Cross

Prostorpro každou výzvu

Akční nabídka: sada zimních pneumatik zdarma. 
Úvěr s úrokem 0,01 %.

  nové motory BoosterJet
  inteligentní pohon 4×4 AllGrip
   kombinace pohonu 4×4 
a automatické převodovky

  RBS (systém nouzového brzdění)
  asistent rozjezdu do kopce
  LED světlomety

  7× airbag včetně kolenního
  parkovací senzory a kamera
  adaptivní tempomat
  bezklíčové startování
  vestavěná navigace
  ABS + EBD, ESP®

www.suzuki.cz

409.900 Kčod

ABG_S-Cross_zima_92x130.indd   1 29.1.2018   13:53:25
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Sjízdná 5554/2a, Ostrava - Třebovice

www.oc-galerie.cz

14. 2.
NEZAPOMEŇTE 
NA VAŠEHO 
MILÁČKA!
Svátek všech zamilovaných se rychle blíží.
Inspirujte se nabídkou našich obchodů.
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 5. 2. 
16.00 Srdíčkoviny, tvůrčí dílna, CVČ,  
 Vietnamská 1541
18.00 HC RT Torax Poruba x HC  
 Slezan Opava, RT Torax Arena,  
 Čkalovova 6144

 7. 2. 
16.00 Turnaj ve stolním fotbale, CVČ,  
 O. Jeremiáše 1985

 8. 2. 
10.00 Šikulkové, setkání rodičů na  
 rodičovské dovolené a jejich  
 dětí, KMO, Podroužkova  
 1663
16.00 Turnaj ve stolním tenise, pro děti  
 do 15 let, CVČ, Vietnamská 1541

 9. 2.
17.30 Bruslení pro dospělé, RT Torax  
 Arena, Čkalovova 6144 

10. 2. 
 9.30 Laser aréna, pořádá Středisko  
 turistiky, B. Martinů 17
10.00 Učíme se bruslit, RT Torax Arena,  
 Čkalovova 6144
14.30 Bruslení veřejnosti, RT Torax  
 Arena, Čkalovova 6144
15.00 Dětská sebeobrana, Středisko  
 turistiky, B. Martinů 17 
17.00 HC RT Torax Poruba x Draci  
 Šumperk, RT Torax Arena,  
 Čkalovova 6144

11. 2. 
 9.00 Keramická dílna, Středisko  
 turistiky, B. Martinů 17
10.00 Bruslení veřejnosti, RT Torax  
 Arena, Čkalovova 6144

12. 2.
16.00 Karnevalové brýle, tvůrčí dílna,  
 CVČ, Vietnamská 1541

13. 2.
10.00 Rendez-vous s knihou, společné  
 posezení se čtenáři nad knihami,  
 KMO, Podroužkova 1663
15.00 Srdíčko pro tebe, tvůrčí dílna,  
 KMO, Podroužkova 1663

14. 2. 
10.00 Knihovníčci, KMO, setkání  
 rodičů na mateřské dovolené  
 a jejich dětí, Vietnamská 1541
16.00 Divadélko Smíšek: Vesmírná  
 pohádka, CVČ, Vietnamská 1541

15. 2.
 Porubský běžecký pohár,  
 II. závod, lesopark u nákupního  
 střediska Globus, pořádá Atletika  
 Poruba

16.15 Bruslení veřejnosti, RT Torax  
 Arena, Čkalovova 6144

16. 2.
17.30 Bruslení pro dospělé, RT Torax  
 Arena, Čkalovova 6144 

17. 2. 
9. 00 Dopoledne se zvířátky, středisko  
 přírodovědců SVČ Korunka,  
 Čkalovova 10
10.00 Učíme se bruslit, RT Torax Arena,  
 Čkalovova 6144
14.30 Bruslení veřejnosti, RT Torax  
 Arena, Čkalovova 6144
17.00 HC RT Torax Poruba x HC Slezan  
 Opava, RT Torax Arena,  
 Čkalovova 6144
18.00 DHC Sokol Poruba x HC Zlín, Hala  
 Sareza, Hrušovská 2953, Moravská  
 Ostrava 
19.00 Zámecký ples – Zámek Poruba,  
 nábřeží SPB 60

18. 2. 
10.00 Bruslení veřejnosti, RT Torax  
 Arena, Čkalovova 6144

20. 2.
 9.00 Klub přátel knihovny, společné  
 posezení nad novými knihami,  
 KMO, L. Podéště 1970
14.00   SeniorTančírna – taneční  
 odpoledne pro seniory se  
 skupinou Spektra, Domov  
 Slunečnice Ostrava, Opavská  
 4472 

16.00 Turnaj ve stolním tenise, pro  
 dospělé – čtyřhra, CVČ,  
 Vietnamská 1541

21. 2.  
16.00 Turnaj v air hockeyi, CVČ,  
 O. Jeremiáše 1985
16.00 zasedání Zastupitelstva  
 městského obvodu Poruba, aula  
 VŠB-TUO, 17. listopadu 15

22. 2.
14.00 Únor bílý – hlava sílí, čtení pro  
 děti, KMO, L. Podéště 1970

23. 2. 
17.30 Bruslení pro dospělé, RT Torax  
 Arena, Čkalovova 6144 

20.00 Reprezentační ples městského  
 obvodu Poruba, Clarion Congress  
 Hotel Ostrava, Zkrácená 2703 

24. 2. 
10.00 Učíme se bruslit, RT Torax Arena,  
 Čkalovova 6144
14.30 Bruslení veřejnosti, RT Torax  
 Arena, Čkalovova 6144
17.00 HC RT Torax Poruba x HK Nový  
 Jičín, RT Torax Arena, Čkalovova  
 6144
18.00 DHC Sokol Poruba x HK Slovan  
 Duslo Šaľa, Hala Sareza,  
 Hrušovská 2953, Moravská 
 Ostrava

25. 2.
10.00 Bruslení veřejnosti, RT Torax  
 Arena, Čkalovova 6144

26. 2.
16.00 Skřítek z CD, tvůrčí dílna, CVČ,  
 Vietnamská 1541
17.00 Struny v podverší – setkání  
 s básnickou tvorbou Evy  
 Kotarbové v interpretaci studentů  
 dramatického oddělení Základní  
 umělecké školy Ostrava-Poruba,  
 J. Valčíka 4413, pod vedením Evy  
 Dusové, klub Atlantik, Čs. legií 7,  
 Moravská Ostrava

27. 2.
15.00 Tvořílci, kreativní a sportovní  
 odpoledne, DDM, Polská 1624

28. 2.
10.00 Dopoledne s knihou, knižní tipy  
 a novinky, KMO, Vietnamská 1541
15.00 Karneval na Polské, DDM, Polská  
 1624
15.00 Mgr. Kamil Rodan, Ph.D.:  
 Osudy dětí Františka Ferdinanda  
 d´Este v poválečném  
 Československu, přednáška  
 pracovníka Slezského zemského  
 muzea, Galerie Astra, zimní  
 zahrada, DPS Astra, I. Sekaniny  
 1812
16.00 Rej masek s veverkou Terkou  
 a myškou Klárkou, CVČ,  
 Vietnamská 1541 

Připravujeme:

10. 3. 
18.00 DHC Sokol Poruba x HK Hodonín,  
 Hala Sareza, Hrušovská 2953,  
 Moravská Ostrava

24.–25. 3. 
 Svět fantazie z kostek II.,  
 interaktivní výstava modelů  
 z LEGO® kostek, ZŠ, Dětská 915
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29. 3. 
18.00 DHC Sokol Poruba x Sokol Písek,  
 Hala Sareza, Hrušovská 2953,  
 Moravská Ostrava 2953 

14. 4. 
15.00  DHC Sokol Poruba x Iuventa  
 Michalovce, Hala Sareza,  
 Hrušovská 2953, Moravská  
 Ostrava

Výstavy

8. 1. – 15. 2. 
Metamorfózy světa a svět v pohybu, 
výstava fotografií studentů SŠ služeb 
a podnikání, Galerie na schodech, 
Klimkovická 55

11. 1. – 29. 3. 
Jaroslav Spišák: Toulky naší přírodou, 
výstava fotografií, KMO, L. Podéště 1970,

17. 1. – 14. 5.
Lenka Malinová a Petr Lenart: Můj dům, 
můj hrad, výstava fotografií, DPS Astra, 
I. Sekaniny 1812

do 6. 2.
Johanka Smékalová: Existence, výstava 
fotografií, KMO, Vietnamská 1541

5. 2. – 2. 3.
Jana Dědochová, Milan Kaplan, Jarka 
Rybová: Trojice 2018 (vernisáž 5. 2. 
v 18 hodin), Galerie VŠB – TU Ostrava, 
17. listopadu 15

7.–28. 2.
Jaroslav Ožana, výstava fotografií (vernisáž 
7. 2. v 16 hodin), KMO, Vietnamská 1541

19. 2. – 29. 3. 
6x6, výstava fotografií zachycených 
na filmu formátu 6x6 (vernisáž 19. 2. 
v 17 hodin), Galerie na schodech, 
Klimkovická 55 
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Soutěžte o vstupenku 
na festival Cirkulum

Na velký úspěch předchozích dvou 
ročníků mezinárodního festivalu no-
vého cirkusu a pouličního umění Cir-
kulum chce navázat i  festival letošní. 
Bude se konat od 8. do 10. června na 
Hlavní třídě, Alšově náměstí a v nové 
aule VŠB-TUO. Už v  únorovém zpra-
vodaji PRIO můžete soutěžit o  jeden 
vstup na některé z interiérových před-
stavení podle vlastního výběru. Tedy 
pokud budete znát odpověď na sou-
těžní otázku. Ta zní:

Co v novém cirkusu  
rozhodně nenajdete?

a) drezuru živých zvířat
b) klauny
c) artisty

Vaše odpovědi čekáme do 21. února 
včetně na adrese ÚMOb Poruba, redak-
ce PRIO, Klimkovická 55/28, 708  56 
Ostrava-Poruba, nebo na e-mailu  
redakce@moporuba.cz. Kromě správ-
né odpovědi prosím uveďte své jmé-
no, příjmení, e-mail nebo adresu a te-
lefonní číslo.

Vítězové soutěže 
o vstupenky na ples

Hlavním hostem XVI. reprezentač-
ního plesu městského obvodu Po-
ruba, který se bude konat 23. února 
od 20  hodin v  Clarion Congress Ho-
telu v  Ostravě-Zábřehu, bude vokál-
ní seskupení 4TET. Kdo chtěl soutěžit 
o  vstupenky na porubský bál, měl ze 
tří možností vybrat správnou odpověď 
na otázku, které pětici tanců se říká la-
tinskoamerické. Skrývala se pod pís-
menem a). Jsou to samba, rumba, cha-
-cha, paso doble a jive.

Z došlých správných odpovědí ge-
nerátor náhodných čísel vylosoval ty-
to soutěžící:

Sášu Šnajdrovou, Moniku Silbero-
vou a Janu Vojkůvkovou.

Výherkyně jsme již telefonicky in-
formovali. Vstupenky si mohou vy-
zvednout v Informačním centru Poru-
ba na Hlavní třídě.  (jan)

Výstava 6x6
Po loni prezentovaném souboru 6x9 

představuje letos neformální uskupe-
ní ostravských fotografů novou kolekci 
snímků, tentokrát formátu 6x6 (v  obou 
případech se jedná o formáty svitkových 
filmů, na které záběry pořizují). Skupina 
vznikla okolo hulváckého Kamrlíku fo-
tografie, jenž je mekkou těch, kteří stá-
le tvoří pomocí klasického černobílého 
procesu. 

Výstava se bude konat v  Galerii na 
schodech porubské radnice od 19. února 
do 29. března, vernisáž je v obřadní síni 
radnice 19. února od 17 hodin. Prezento-
vat se tu budou Lucie Sedláčková, Jarmil 
Bobin, Petr Prejda, Kateřina Machulková, 
Tom Hudeček, Dalibor Bednář, Stanislav 
Boščík, Ladislav Vavřík a Jan Hamal.

Prázdninový výlet 
do QQ studia

Zajímavý program mohou mít ško-
láci ve věku od osmi do 15 let na jeden 

den jarních prázdnin. Kolegyně z odboru 
školství, prevence kriminality a  bezpeč-
nosti pro ně na 13. března připravily vý-
let do ostravského QQ studia, kde vzni-
kl například celovečerní animovaný film 
Báječná show nebo znělky různých tele-
vizních pořadů od Bludiště po Bydlení je 
hra. Kapacita výletu je omezená! Je tře-
ba se předem přihlásit, uzávěrka přihlá-
šek je 7. března (nebo po vyčerpání ka-
pacity výletu).

Více informací se dozvíte na webu  
poruba.ostrava.cz či na tel. 599 480 592, 
599 480 555 nebo 720 735 354.

Můj dům, můj hrad
Hrady a zámky známé i méně známé 

jsou objekty zachycenými na fotografiích 
Lenky Malinové a Petra Lenarta. K vidě-
ní jsou na výstavě nazvané Můj dům, můj 
hrad v galerii Astra v zimní zahradě Do-
mu s pečovatelskou službou Astra na uli-
ci I. Sekaniny na osmém obvodě. Výstava 
zde bude přístupná do 14. května.  (jan)

KRÁTCE

CVČ – centrum volného času, DDM – dům dětí a mládeže, DPS – dům s pečovatelskou službou,  
KMO – Knihovna města Ostravy, MC – mateřské centrum, RC – rodinné centrum,  

SAP – Sportovní areál Poruba, SŠ – střední škola,  
VŠB-TUO – Vysoká škola báňská – Technická univerzita Ostrava, ZŠ – základní škola

Změna programu vyhrazena, 
aktuální informace na poruba.ostrava.cz a www.facebook.com/moporuba
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Londesborough 
na Sekanince

Veliká podívaná čeká 
21.  února žáky porubské zá-
kladní školy I. Sekaniny. Přiví-

tají totiž jednoho z  nejsuve-
rénnějších popularizátorů 

vědy Michaela Londesborou-
gha! „Tohoto britského vědce 
působícího v České republice 
známe také z televizního ma-
gazínu PORT, ve kterém uvá-
děl nezapomenutelnou rub-
riku Michaelovy experimenty. 
Těšíme se na jeho jedinečnou 
show, která určitě nebude po-
strádat efektní experimenty,“ 
uvedla učitelka chemie Marta 
Teichmannová. Akce se usku-
teční díky dotaci statutárního 
města Ostravy. 

Struny v podverší
Základní umělecká ško-

la J.  Valčíka zve 26. února do 

ostravského klubu Atlantik na 
ulici Čs. legií na pořad Struny 
v podverší. Studenti dramatic-
kého oddělení pod vedením 
Evy Dusové připravili setkání 
s básnickou tvorbou Evy Kotar-
bové. Hudební doprovod nastu-
dovali jejich spolužáci z hudeb-
ních oborů ZUŠ s učitelkou Ja-
roslavou Balovou. Ta také bude 
programem provázet. Vystou-
pí Adéla Bedrlíková, Dominika 
Sikorová, Valerie Recmanová, 
Vendy Krobová, Vanda Naiver-
tová, Adéla Jurošková, Adam 
Vjačka, Anežka Rucká, Kateřina 
Hračková a Eva Kotarbová. Po-
řad začne v 17 hodin.

Porubské děti bruslí 
bezpečně

Tři desítky nejmenších ho-
kejových přileb nakoupil 
městský obvod pro děti z po-
rubských mateřských škol, 
které se chodí na zdejší zim-
ní stadion v  průměru jednou 
týdně učit bruslit. Lekce ve-
dou trenéři RT Torax Poruba. 

V  této sezoně na ledě řá-
dí děti ze sedmi mateřinek. 
Řada školek děti ponouká 
ke sportování také při lyžař-
ském výcviku, na fotbalových 
dopolednech s  klubem 1.  FC 
Poruba nebo výuce plavání.
 (jan)

KRÁTCE

Překvapení druhého Světa fantazie z kostek: Oblouk
Byli jste loni mezi 
čtyřmi tisícovkami lidí, 
kteří přišli nahlédnout 
do fantaskního světa 
postaveného z kostiček 
lega na výstavě Svět 
fantazie z kostek? Letos se 
můžete přijít kochat znovu.

Na loňský mimořádný 
úspěch výstavy staveb vznik-
lých z barevných kostek oblíbe-
né stavebnice Lego chce letos 
navázat Svět fantazie z kostek 
II. Bude se konat 24. a 25. břez-
na. Atraktivní expozici ale le-
tos pořadatelé – odbor školství, 
prevence kriminality a bezpeč-
nosti úřadu spolu s  lego-nad-
šenci sdruženými na fóru Kost-
ky.org – přestěhovali do vět-
ších prostor: na základní školu 
v Dětské ulici.

Z kostek je i kolo
Dorazí k  nám jedni z  nej-

lepších českých vystavovate-
lů. Čtyři desítky členů portá-
lu Kostky.org. nabídnou jednak 
vlastní modely, takzvané MOC, 
modely společných projektů, 
třeba Lego Friends a  Vesnice, 
jednak výtvory z  různých sérií 
lega: Duplo, Friends, Elves, Star 
Wars, City, Chima, Technic ne-
bo Mindstorms. Návštěvníci se 
mohou těšit například na tři po-
hyblivá kolejiště z lego kostek. 
Jedno z nich patří k největším 
v  České republice – exponát 
pojmenovaný Kostkoletiště, má 
rozměry 8x 2,5 metru. K vidění 

budou ruské kolo o  průměru 
2,2 metru, makety parních lo-
dí nebo zmenšeniny známých 
ostravských i mimoostravských 
budov. 

Staví Oblouk
Loňský účastník výstavy Da-

niel Soviar letos například při-
veze model ostravské Nové 
radnice. „Je to jeden z  mých 
menších modelů, má základ-
nu 25x 38 centimetrů a  vyso-
ký je asi metr,“ uvedl. A zároveň 
prozradil, že speciálně pro tuto 
příležitost chystá novinku: ten-
to rok bude jeho největší pre-
zentovanou stavbou model po-
rubského Oblouku. Ze svých 

nových projektů představí i ně-
kolik menších dioramat ze svě-
ta Star Wars, která vznikla ve 
spolupráci s  ostravským sta-
vitelem vystupujícím pod pře-
zdívkou Jerzeeg. Kromě toho 
má být také tentokrát k  vidě-
ní jeho velký projekt – vylepše-
né dioráma Polanky nad Odrou 
s  dominujícím kostelem svaté 
Anny v měřítku 1 : 45.

Pro děti opět budou na vý-
stavě připraveny hrací kout-
ky s oblíbenými kostkami, bu-
dou moci soutěžit, hlasovat 
o nejatraktivnějším modelu ne-
bo přemluvit rodiče ke koupi 
stavebnic Lego. Parkovat bude 
možné zdarma na středovém 

pásu Hlavní třídy v  úseku od 
kruhového objezdu po Nálep-
kovo náměstí. Organizátoři ale 
prosí, aby návštěvníci použi-
li spíše městskou hromadnou 
dopravu – ZŠ Dětská je dobře 
přístupná od zastávek autobu-
sů i tramvají. (jan)

Daniel Soviar ve svém kostičkovém království  Foto: Jiří Birke

Výstava bude otevřena 
v sobotu od 9 do 19 hodin 
a v neděli od 9 do 16 hodin. 
Vstupné je 20 korun na oso-
bu, rodinné vstupné je 50 ko-
run. Bližší informace na tel.  
599 480 592, 720 735 354, 
na www.poruba.ostrava.cz, 
www.facobook.com/mopo-
ruba nebo www.kostky.org. 
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Porubský Oktagon 5 – suverénně největší akce u nás
MMA (mixed martial art, 

smíšená bojová umění neboli 
taky desetiboj bojových spor-
tů) je podle odborníků nej-
rychleji se rozvíjející sport na 
světě. Klání bojovníků MMA 
zažije 17. března také Poru-
ba – v RT Torax Areně se bu-
de konat turnaj Oktagon 5. 
Má být zatím suverénně nej-
větší akcí svého druhu u nás. 
Představí se tu i domácí bor-
ci Matěj Kuzník a Ondřej Raš-
ka nebo hvězdy Gábor Borá-
roš a Samuel Krištofič.

„Ve svých teprve 22 le-
tech má ostravský rodák Ma-
těj Kuzník na kontě úspěchy, 

Mažoretky bravurně vládnou batonem i pom-pomy
Porubské mažoretky 
jsou veleúspěšné. 
V nejrůznějších soutěžních 
kategoriích jsou mistryněmi 
republiky, Evropy i světa. 

Dívky z  klubů Elité i  Daisy 
přivezly do Poruby ze světo-
vého šampionátu v  mažoret-
kovém sportu celkem čtyři zla-
té medaile. A  také dvě stříbr-
né, pět bronzových… Zkrátka 
oba kluby jsou velice úspěšné. 
„Byla to těžká cesta. Za úspě-
chy je dlouhodobá práce,“ říká 
Hana Černá, zakladatelka a ve-
doucí klubu Elité, který píše je-
denáctý rok své historie a  má 
128 členů. Když popisuje, že dě-
ti cvičí třikrát týdně a trénují ne-
jen choreografie a práci s náči-
ním (batonem – hůlkou nebo 
pom-pomy – třásněmi), ale ta-
ké gymnastiku s přesahem do 
akrobacie, tanec nebo pohybo-
vou průpravu, člověk se přestá-
vá divit, že je toto odvětví po-
jmenováno mažoretkový sport. 
A když vedoucí klubu říká dě-
ti a ne dívky, posléze na dotaz 
upřesní, že do  předškolní pří-
pravky skutečně chodí i chlapci. 
A  ještě jedna kuriozita: děvča-
tům, které soutěží v  kategorii 
15–26 let, se říká seniorky…

Tradice je tradice
Že je o  mažoretkový sport 

rok od roku větší zájem, potvr-
zuje i hlavní trenérka Daisy Os-
trava Denisa Gelnarová. Tento 

klub působí pod Sokolem Poru-
ba. Jeho historie tak dlouhá ne-
ní, je teprve dvouletá. Podle Ha-
ny Černé je na Ostravsku jejich 
disciplína populárnější už tra-
dičně – hornické kapely často 
měly mažoretkové skupiny.

Vystoupení mažoretek ma-
jí jasně stanovená pravidla: pro 
jednotlivé choreografie jsou 
dány povinné prvky. Jsou pře-
depsány především pro baton, 
kde jsou odstupňovány do pěti 
úrovní podle obtížnosti a každá 
věková kategorie musí zvládat 
rozdílný počet úrovní. Náčiní 
pom-pom má stanoveny povin-
né prvky, jež musí být součástí 
choreografie – vlna či zvedačka, 

a  také prvky, které prezentu-
jí flexibilitu soutěžících. Záro-
veň celá soutěžní sestava nesmí 
ztratit charakter mažoretkové-
ho sportu, čehož choreograf 
docílí zařazením charakteris-
tických prvků, jako je například 
pochod, do soutěžní choreo-
grafie. Trend poslední doby je 
zahrnout do sestav i akrobatic-
ké prvky. Když děvčata vystu-
pují s hůlkami, musí mít na hlavě 
lodičku a kostým musí mít suk-
ni, při choreografiích s třásněmi 
mohou mít i kalhoty. 

Začínat v 15? Pozdě
Začínat s  mažoretkovým 

sportem třeba v  15 letech je 

podle Hany Černé docela poz-
dě. Tedy pokud už dítě nedě-
lalo jiný sport a není na zátěž 
a  dril zvyklé… Ideální začátky 
jsou prý kolem pátého roku. 
Jedním z  příkladů „přestupu“ 
mezi sporty je mistryně svě-
ta Kristýna Klepáčová z Daisy 
Ostrava. Začala s gymnastikou, 
ale protože ji nebavila, před 
sedmi lety zběhla k  mažo-
retkám. „Mažoretkový sport je 
taková ,syntéza‘ – trochu z ba-
letu, gymnastiky, něco z taneč-
ního sportu... Navíc dívky baví, 
protože se cvičí na hudbu, mo-
hou si vymýšlet kostýmy nebo 
se na vystoupení i nalíčit,“ do-
plnila Hana Černá.  (jan)

Starosta Petr Mihálik poděkoval zástupkyním obou porubských mažoretkových klubů za skvělou repre-
zentaci obvodu. Zleva Markéta Šestáková, Kristýna Klepáčová, Denisa Gelnarová, Hana Černá a Helena 
Švidrnochová. Foto: Jana Janošcová

které by mu u  nás mohl zá-
vidět kdejaký veterán,“ tvr-
dí organizátor akce, spolu-
majitel společnosti Oktagon 
Ondřej Novotný (shoda jmen 

s  moderátorem právě běžící 
televizní reality show Robinso-
nův ostrov není náhodná – pozn. 
red.). „Matěj je talentova-
ný borec, který má důležitou 

přednost, díky níž každým zá-
pasem roste jeho populari-
ta a  celkový potenciál – jsou 
to jeho výkony a  schopnost 
předvést atraktivní zápas,“ 
dodal Ondřej Novotný.

Jméno šestadvacetiletého 
Ostraváka Ondřeje „André-
se‘‘ Rašky diváci mohou znát 
z  druhé série televizní show 
Oktagon výzva, kde byl jed-
nou z nejvýraznějších postav 
a následně se blýskl i na finá-
lovém turnaji, v němž zvítězil. 
V Porubě by rád „ulovil“ dru-
hé vítězství v řadě a nastarto-
val ve váze do 84 kg vítěznou 
šňůru.  (jan) 
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Koupím byt 1–3 + 1
v osobním vlastnictví

nebo družstevní kdekoliv v Ostravě,
nejlépe oklí centra, poruba, Hrabůvka, 

Výškovice. Balkón není podmínkou, rychlé 
jednání – platím hotově, cenu respektuji. 

Pošlete SMS, RK nevolat!

Telefon 603 757 592
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chladniček, mrazniček,
praček a šicích strojů

Luxa-NY v.o.s.
Ostrava-Poruba, Nábřeží SPB 454

Chladničky a mrazničky – p. Puča: 603 431 608

OPRAVÁŘI
Pračky a šicí stroje – p. Hudec: 603 362 222

Opravna
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05Vstupenky na www.hdk.cz nebo v pokladně divadla, 

Křižíkova 10, Praha 8, tel.: 221 868 666, obchodním odd. 
tel.: 221 868 777, 888, 999, e-mail: objednavky@hdk.cz 
a v síti TICKET ART vč. všech poboček CK Čedok. www.hdk.cz

Partner muzikáluGenerální partner muzikálu

H U D E B N Í  D I VA D L O  K A R L Í N 

ve  spoluprác i 

s  T WO MEN PRODUCTION
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NEJÚSPĚŠNĚJŠÍ  ČESKÁ  LEGENDA!
 
 
                                                                 Muzikál Karla Svobody,   
                                                                 Zdeňka Borovce   
                                                                 a  Richarda Hese

Akce se vztahuje na termíny muzikálu Dracula v únoru 
a březnu 2018. Dárek - program a termohrnek - získáte 
ke každým 2 vstupenkám zakoupeným v pokladně nebo 
obchodním oddělení divadla.

VYMĚŇTE SVŮJ DÁRKOVÝ POUKAZ  

ZA VSTUPENKY NA DRACULU 2018 A ZÍSKEJTE DÁREK!

www.hdk.cz

Vstupenky na www.hdk.cz nebo v pokladně divadla, Křižíkova 10, Praha 8,  
tel.: 221 868 666, obchodním odd. tel.: 221 868 777, 888, 999,  
e-mail: objednavky@hdk.cz a v síti TICKET ART vč. všech poboček CK Čedok.

NSK_92x63_DRACULA-2018.indd   1 25.01.18   11:12

Zpravodaj PRIO
ve všech porubských domácnostech! 

Náklad: 35 000 ks   |   Příští číslo vyjde 5. března   |   Uzávěrka inzerce: 21. února
Inzerce: Jiří Sachr | 608 832 606 | sachr@regvyd.cz 
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Darované vlasy musí být 
alespoň 30 cm dlouhé. Že jsou 
barvené, odbarvované nebo 
melírované, to nevadí. Více se 
dozvíte na http://darujvlasy.
cz/jak-pomoci/darujte-vlasy.

K začátku letošního 
ledna nadační fond Daruj 
vlasy předal 31 paruk, měl 
53 žadatelů a 24 paruk ve 
výrobě.

V Moravskoslezském kraji 
vlasy pro nadační fond sbírají 
jen ve třech kadeřnictvích: 
kromě porubského ještě ve 
Fryčovicích a Vávrovicích.

Ženy a dívky darují v porubském kadeřnictví své 
dlouhé vlasy. Vyrábějí se z nich paruky pro nemocné 

Dvakrát pro seniory
Dvě akce připravil pro dří-

ve narozené odbor rozvoje ob-
vodu. První je SeniorTančírna, 
která se bude konat ve spole-
čenském sále Domova Sluneč-
nice v úterý 20. února od 14 ho-
din. K  tanci i  poslechu zahra-
je skupina Spektra. Vstupné je 
50 korun. Osudy dětí násled-
níka rakousko-uherského trů-
nu Františka Ferdinanda d´Este 
v  poválečném Českosloven-
sku se bude zabývat přednáš-
ka Kamila Rodana, pracovní-
ka Slezského zemského muzea. 
V zimní zahradě DPS Astra na 
osmém obvodu se uskuteční 
28. února od 15 hodin.

Senioři mají další 
turistickou skupinu

Při organizaci Senioři České 
republiky (dříve Svaz důchod-
ců ČR) vznikla další zájmová 

skupina zaměřená zejména na 
vycházky, turistiku, poznává-
ní  přírody a  památek. Schůz-
ky a vycházky se budou konat 
podle dohody se členy každý 
čtvrtek. Zájemci se mohou hlá-
sit u vedoucí Marie Darmovza-
lové, tel. 604 997 265, nebo An-
ny Pinterové, tel. 736 420 248, 
od nichž získáte i  podrobnější 
informace.

Dny otevřených dveří 
v Charitě Ostrava

Zájemci budou mít v  úno-
ru možnost seznámit se s  po-
skytovanými službami v  do-
movech pro seniory, hospici, 
denních centrech, poradnách 
nebo azylových domech Cha-
rity Ostrava. Ve všech těchto 
zařízeních se budou ve dnech 
21. a 22. února v době od 9 do 
17 hodin konat dny otevřených 
dveří.

Ples v rytmu  
ročních dob

Centrum pro rodinu a  soci-
ální péči letos slaví 25 let své-
ho trvání. Nejen při této příleži-
tosti pořádá 9. února ples. Ka-
ždoročně má ples téma, jemuž 
je podřízena výzdoba, pro-
gram i  občerstvení. To letošní 
zní V rytmu ročních dob. Letos 
se ples bude konat již podru-
hé v  prostorách Domu kultu-
ry města Ostravy a  s  výbor-
nými muzikanty z kapely PHS. 
Vstupenky si lze rezervovat na 
e-mailu ples@prorodiny.cz ne-
bo tel. č. 777 244 989. 

Charitativní country 
ples ABC

Obecně prospěšná společ-
nost ABC (Autismus bez cen-
zury) sdružuje rodiče a  přá-
tele dětí s  poruchou auti-
stického spektra. Letos už 

popáté pořádá Charitativ-
ní country ples ABC. Koná se 
16. února v restauraci U Slunce 
ve Svinově. K tanci a poslechu 
– a k výuce country tanců – bu-
de hrát The Rock Band, nebu-
de chybět Praskání Rosti Petří-
ka. Vstupenky stojí 390 korun, 
v ceně je večeře. Výtěžek ple-
su poslouží k  financování pro-
vozu herny pro děti s poruchou 
autistického spektra. Více na  
www.autistickedite.cz.

Poruba: 166 028 korun
Charitní Tříkrálová sbírka 

2018 skončila. Do pětadvace-
ti pokladniček vybraly v  Po-
rubě tříčlenné skupinky ko-
ledníků 166 028 korun. Je to 
o 46 916 korun více, než se v ob-
vodu vykoledovalo vloni. V celé 
Ostravě a v přilehlých obcích se 
vybralo 2 097 804 korun, což je 
o 423 tisíc více než loni.  (jan)

Přicházejí s vlasy do pasu 
a odcházejí s dobrým 
pocitem, že někomu 
pomohou přece jen trochu 
snáze překonat těžké 
životní období, a slušivým 
mikádem. Řeč je o dívkách 
a ženách, které své 
dlouhé vlasy v porubském 
kadeřnickém salonu 
sFramesi věnují nadačnímu 
fondu Daruj vlasy.

Předloni na podzim objevila 
Pavlína Barčáková z porubské-
ho kadeřnického salonu sFra-
mesi na internetu zmínku o na-
dačním fondu Daruj vlasy. Roz-
hodla se stát se jedním z jeho 
partnerských salonů. Fond se 
zaměřuje na pomoc lidem, kte-
ří zpravidla z  důvodu nemoci 
nebo úrazu přišli o vlasy. Prin-
cip je jednoduchý: ženy (ale 
i muži!), které se chtějí nechat 
ostříhat, mohou své dlouhé 
vlasy darovat nadačnímu fon-
du. Ten odborně ustřižené co-
py předává společnosti Profi-
Beauty, která vlasy za ceny li-
šící se podle délky, gramáže 
i kvality odkoupí a fondu za ně 
zašle peníze. Mistři vlásenkáři 

pak z  vlasů vytvářejí na míru 
paruky pro lidi, kteří o ně fond 
požádají, a on jim náhradu vla-
sů zakoupí. 

„Paruky jsou kvalitní, váza-
né vlas po vlasu. Průměrná ce-
na takové paruky se pohybuje 
kolem sedmi tisíc korun. Odha-
dujeme, že na jednu vlásenká-
ři spotřebují tak tři ,copy‘, tedy 
vlasy tří dárkyň. Podle darova-
cích smluv a  fotek, které fon-
du s  ustřiženými vlasy posílá-
me, vědí, kolik zhruba je dár-
kyni let. Jemné dětské vlásky 
se pak použijí na paruky pro 

děvčátka, na dospělé ženě by 
nevypadaly dobře,“ říká Pavlí-
na Barčáková.

Že mají vlasy různé odstí-
ny? To podle ní nevadí, obarve-
ním už hotové paruky se jejich 
tón sjednotí. Navíc pak mů-
že být takový, aby co nejvíce 
odpovídal barvě i  střihu, kte-
ré měla žadatelka předtím, než 
onemocněla.

Do sFramesi přijde v  prů-
měru měsíčně pět žen. Nej-
mladší bylo osm let, ale výjim-
kou nejsou ani 35leté dárky-
ně. Nejdojemnější stříhání zde 

zažili loni před Vánocemi – své 
dlouhé blonďaté vlásky přišla 
darovat holčička, které přes-
ně rok předtím zemřela kama-
rádka na leukemii. Kadeřnic-
tví fondu Daruj vlasy přispíva-
jí tím, že zájemkyně zadarmo 
ostříhají a  vlasy mu pak na 
své náklady posílají. „Dárkyně 
chodí cíleně, ale když se při-
jde na krátko ostříhat dlouho-
vláska, samozřejmě jí možnost 
vlasy darovat nabídneme. By-
la by velká škoda je zamést 
a  vyhodit,“ ujišťuje Pavlína 
Barčáková.

Vlasy připravené na stříhání (foto vlevo) se sepnou do několika prame-
nů gumičkami, teprve pak přijdou na řadu nůžky. Foto: archiv sFramesi



Velká válka se nevyhnula ani 
Porubě. Už na jejím začátku se 
muselo do uniformy barvy štičí 
šedi obléknout 150 mužů včet-
ně tří učitelů a 14 dobrovolných 
hasičů. A  další odvody násle-
dovaly. Bohužel žádný z vojáků 
nám nezanechal vzpomínky na 
boje. A tak nezbývá, než se ob-
rátit na seznamy padlých, raně-
ných a zajatých, které v průbě-
hu války zveřejňovalo rakous-
ko-uherské nejvyšší velení.

Nejprve bychom si ale mě-
li objasnit, ve kterých plucích 
muži z  Poruby sloužili. Armá-
da své jednotky doplňovala-
teritoriálně – odvedenci z  jed-
notlivých obcí sloužili společně. 
Většina porubských mužů za-
mířila do jednoho z pluků, které 
měly sídlo v Opavě a své řady 
doplňovaly na území opavské-
ho Slezska. 

Jednalo se především 
o c. a k. pěší pluk číslo 1 (k. u. k. 
Infanterieregiment „Kaiser“ 
Nr.  1), který nesl jméno císaře 
Františka Josefa. Šlo o pluk ně-
mecký (tvořili 82 %, mužstva). 
Čechů bylo jen 15 %,. A to by-
la smůla, protože až tehdy, po-
kud některá z  menšin v  pluku 
tvořila aspoň 20 %, stala se její 
řeč oficiální řečí pluku a důstoj-
níci z ní museli složit zkoušky. 
Většina Porubanů se tak muse-
la potýkat i s určitou jazykovou 
bariérou.

Pluk bojoval proti Rusům, 
kde byl u  úvodních úspěchů 
u  Krašniku a  Komarowa. Poté 
se zúčastnil postupu k  Dněst-
ru. A právě z těchto bojů máme 
jeden z mála poznatků o Poru-
banech. 12. června 1915 byl ra-
něn Jaromír Bárta. Bohužel kul-
ka ho trefila do hlavy a po ně-
kolika dnech v polní nemocnici 
v Kolomey zemřel. Další infor-
mace o  mužích z  Poruby se 
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Porubané za Velké války sloužili 
především v pluku císaře Františka
Rok 1918 byl posledním 
rokem Velké války, která 
posléze dostala jméno 
1. světová. Zapojily se do ní 
i stovky Porubanů. Bohužel 
po sobě nezanechali žádné 
vzpomínky, a tak nám 
nezbývá, než obrátit se 
k úředním dokumentům.

Únor    
v porubské historii

19. únor 1903
Na počest pětadvacetileté-

ho úřadování papeže katolické 
církve Lva XIII. bylo v  porub-
ském kostele vyzváněno večer 
čtvrt hodiny. 

28. únor 1948
Byla znárodněna Továrna 

Ignáce Blažeje na nábytek.

7. únor 1952
Nešťastným nedopatřením 

zemřela žena horníka v  bytě 
na porubském sídlišti. Otevře-
ným kohoutkem unikal svíti-
plyn, kterým se otrávila. 

13. únor 1959
V  tělocvičně základní ško-

ly na Komenského ulici byl pě-
ti členy založen lyžařský oddíl.

5. únor 1967
Rozhlas po drátě uspořá-

dal první „volnou tribunu“, kde 
členové obvodního národního 
výboru odpovídali na telefo-
nické dotazy občanů.

28. únor – 3. březen 
1973

Na scéně loutkového diva-
dla DK OKD proběhla Městská 
přehlídka loutkových divadel. 
Domácímu souboru Jitřen-
ka byl udělen putovní pohár 
vítěze.

8. únor 1985
Na parkovišti na Vřesinské 

ulici uspořádal Svazarm, kte-
rý sdružoval zájemce o různé 
odborné činnosti, školu smyku 
a jízdu zručnosti o ceny.

23. leden – 1. únor 
1989

V  Porubě se poprvé usku-
tečnil Filmový festival pracují-
cích Zima 89. Promítání se ko-
nala v kině Experiment Domu 
kultury OKD a  filmová před-
stavení zhlédlo 10 618 diváků.

1. únor 1990
První nebytové prostory 

v Porubě byly pronajaty sou-
kromým zájemcům. (red)

Zdroj: Jiří Lexa:  
Odkazy porubských kronik

Na fotografii jsou s největší pravděpodobností důstojníci 15. střelec-
kého (do roku 1917 zeměbraneckého) pluku, ve kterém sloužila i řada 
Porubanů.  Foto: archiv Dana Rothera, web: troppau.webnode.cz

objevuje například na začátku 
roku 1916. V seznamech zajat-
ců najdeme třeba jména Aloise 
a  Františka Palačkových nebo 
Viléma Miky. Dá se předpoklá-
dat, že se tak stalo při novoroč-
ní ruské ofenzívě v jihovýchod-
ní Haliči, kde 7. armáda, ve kte-
ré 1. pěší pluk bojoval, ztratila 
30 tisíc mužů.

Poté, co Rusko zkolabova-
lo, přesunul se pluk do Itálie. 
A tam ho na začátku roku 1918 
najdeme v  bitvě, které Italové 
říkají Bitva Tří hor. A při bojích 
o jednu z nich – Col del Rosso 
(1280 m n. m.) – padl 11. února 
František Bjalek (Bialek?). 

Pokud nebyli Porubané od-
vedeni do 1. pěšího pluku, skon-
čili většinou v dalším opavském 
pluku – 15. zeměbraneckém 
(k. k. Landwehr Infanterieregi-
ment Nr. 15). Jednotka, ve kte-
ré se mohli setkat například 
s  budoucím československým 
generálem Heliodorem Píkou, 
prošla jako součást 46. země-
branecké divize celým ruským 
tažením a skončila taktéž v Itá-
lii. V ústupových bojích v Hali-
či padl 1. listopadu 1914 Poru-
ban Antonín Bajgar. V  květnu 
1915 se pluk zúčastnil ofenzí-
vy u Gorlice, která skončila po-
rážkou Rusů a podle všeho při 
ní 15. května padl i 21letý Josef 
Sladký. V závěru ruské kampa-
ně koncem roku 1917 byl zra-
něn František Strakoš, který 

v únoru následujícího roku ze-
mřel. Na samém konci války, 
kdy už rakousko-uherská voj-
ska jen ustupovala z  Itálie, se 
v seznamech objevují například 
jména Porubanů Karla Černíka 
a  Františka Pašníka, kteří by-
li raněni. A  jedním z  dokladů, 
že Porubané nesloužili jen v řa-
dách mužstva, je budoucí legi-
onář Antonín Kačmář, o kterém 
víme, že raněn byl jako kadet 
v roce 1915.

Příště: Domobranci, myslivci 
a legionáři

Rakousko-uherská 
armáda
• Společná c. a. k. armáda 

–společná armáda 
(Gemeinsamen Armee). 
Tvořilo ji 102 pěších pluků 
a další jednotky (bosensko-
hercegovinské pluky, myslivci, 
kavalerie…)

• Zeměbrana – vojska 
obou částí monarchie. 
V Předlitavsku ji tvořily 
zeměbranecké pluky 
(kaiserlich-königliche 
Landwehr), v Zalitavsku pluky 
honvédů (Király Honvédség). 
Od roku 1917 přejmenovány 
na střelecké pluky.

• Domobrana (Landsturm) 
– rezerva tvořená staršími 
záložníky, povolávána měla 
být jen v době války.



Co se chystá 
u sousedů

Moravská Ostrava 
Ostravské Minikino na Kos-

telní ulici promítá každou stře-
du od 15 hodin (není-li uve-
deno jinak) filmy pro seniory 
se zvýhodněným vstupným. 
V  únoru budou promítány 
snímky Zahradnictví: Nápad-
ník (7. 2.), Přání k mání (14. 2.), 
Místo splněných přání (21. 2.) 
nebo Kolo zázraků (28. 2.). 
Kromě toho šéfdramaturg Mi-
nikina Dušan Rapoš organi-
zuje Filmovou seznamku. Ko-
ná se jednou měsíčně dopo-
ledne – nejprve návštěvníci 
společně sledují film, pak si 
o něm povídají. (Více na www. 
minikino.cz.)

Klimkovice
Svátek zamilovaných mů-

žete oslavit například na Va-
lentýnském plese v Sanatori-
ích Klimkovice. Koná se v so-
botu 17. února od 19.30 hodin 
na kolonádě lázní. Hraje ka-
pela Gangsters of Swings Or-
chestra. Dalšími položkami 
programu je flirt dance, pře-
hlídka spodního prádla a  ša-
tů nebo akrobacie v  kruhu. 
Vstupné je 499 korun, v  ce-
ně je plesové menu s  uvíta-
cím drinkem, večeří, dezertem 
i kávou. Vstupenky lze zakou-
pit v recepci sanatorií.  (jan)
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„Zmrzlina se musí dělat s láskou,“  
tvrdí Emir Sejdini z Nomino´s pizza
Vystudoval informační 
technologie, ale už čtyři 
a půl roku žije v Česku. 
S bratrem přijeli po 
studiích, aby po otci 
v Příboře převzali 
rodinný podnik.

Dědeček Emira Sejdiniho, 
který přišel na Slovensko za 
svou ženou, si zřídil živnosten-
ský list v Nitře už v roce 1941. 
Otevřel si tam zmrzlinárnu. Po 
únoru 1948 se ale vrátil do Ju-
goslávie. Otevřel svou druhou 
zmrzlinárnu, ve Splitu. Po čase 
s babičkou odešli do Turecka, 
kde žili až do smrti. Otec Emi-
ra Sejdiniho se vrátil nejprve do 
Jugoslávie, pak na Slovensko 
a  odtud se později přestěho-
val do Česka. Podnikal v Příbo-
ře, kde měl na náměstí cukrár-
nu, a později další na náměstí 
ve Studénce.

„Tatínek už není nejmladší 
a už se necítil na to, aby sám 
vedl celou firmu. Nechtěl však 
se zavedenou živností úplně 
skončit, takže jsme se dohod-
li, že po něm podnik převez-
meme. Brali jsme to s bratrem 
jako svoji povinnost,“ říká Emir 
Sejdini. Přestože vystudoval in-
formační technologie a  zpo-
čátku mu po práci v oboru bylo 
docela smutno, stal se nejprve 
šéfem příborské cukrárny a po-
sléze porubské pizzerie Nomi-
no´s a tamním „vrchním zmrz-
linářem“. „Příbor je malé měs-
to a zákazníků nebylo mnoho. 
Hledali jsme pro podnikání no-
vé prostory a náhodou našli ty-
to v Porubě,“ vypráví nad ká-
vou v bistru na Hlavní třídě.

Pokud do jeho podniku Po-
rubané dosud nezavítali, určitě 
budou znát alespoň zmrzlinu 
Sejdiniových. V  létě, pokud je 
na ni počasí, tu dennodenně ve 
venkovním chladicím boxu na-
bízejí šestnáct druhů kopečko-
vé a ze stroje čtyři druhy toče-
né zmrzliny.

„Zmrzlina se musí dělat 
s  láskou, je to v  ní pak cítit,“ 
tvrdí naprosto vážně a dodává, 
že udělat dobrou zmrzlinu není 
jednoduché. Tu jejich dělá vždy 
jen jeden člověk – buď on, ne-
bo jeho bratr. Připravují ji pod-
le dědečkových starých recep-
tů. Ano, také proto ji dělají jen 
oni, protože dědečkovy recep-
tury jsou tajné… „Žádná che-
mie, žádný prášek, vše čerstvé 
a každý den nová várka,“ ujiš-
ťuje Emir Sejdini. A prozradí, že 
s  přípravou mražené dobroty 
začíná už den předem: ve spe-
ciálním stroji deset hodin vaří 
mléko. Druhý den ráno kolem 
páté začíná dělat na zmrzli-
nách s příchutěmi, kolem devá-
té je hotovo. Čtrnáct základ-
ních druhů je stále stejných, 
dva se každý den mění. „Už se 
dá běžně koupit spousta čers-
tvých a kvalitních surovin, není 
tak obtížné přicházet s  nový-
mi příchutěmi, s ovocnými sor-
bety. Ty mají lidé čím dál raději. 
Speciálně jen pro Porubu dělá-
me čtyři druhy točené zmrzli-
ny,“ vysvětluje Emir Sejdini. 

Je znát, jak moc je na kva-
litu a oblíbenost zmrzliny, kte-
rou vyrábí, pyšný. A  nejen na 
ni. Taky na tajnou recepturu 
na těsto na pizzu nebo na ke-
bab, který v Nomino´s nabíze-
jí: je z českého kuřecího masa 
a  směsi tureckého koření. Její 
složení je – tušíte správně – ta-
ky tajné… Překvapivá je odpo-
věď na otázku, kterou jejich pi-
zzu mají lidé nejraději: Quattro 
formaggi, se čtyřmi druhy sý-
ra. A když kebab, tak v tortille.

Zatímco Emir se stará o bis-
tro v Porubě, jeho bratr Ahmed 
o cukrárnu a bistro v Hrabůvce. 
Společně ale například nyní 
chystají novinku – budou mít 
v Porubě výrobnu dortů, které 
pak budou prodávat i v Nomi-
no´s. „To víte, musíme se sna-
žit přicházet s  novými nápa-
dy, aby byznys ,šlapal‘,“ uzavírá 
s úsměvem Emir Sejdini.  (jan)

Emir Sejdini   Foto: Jana Janošcová
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